72RS0019-01-2024-001032-47

№ 1-226/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 12 июля 2024 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Бравлик А.А.,

при секретаре Кутоновой Е.А.,

с участием государственных обвинителей: старших помощников Тобольского межрайонного прокурора Тюменской области Исаевой А.В., ФИО1, ФИО2, помощника Тобольского межрайонного прокурора Тюменской области Бышовец В.О., 

подсудимого ФИО3,

защитника (адвоката) Вахитова М.М.,

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

04.02.2015 Тобольским городским судом Тюменской области (с учетом постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 15.03.2017) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 27.04.2015 мировым судьей судебного участка № 4 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области (с учетом постановления Ишимского городского суда Тюменской области от 15.03.2017) по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по указанному приговору и приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 04.02.2015, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (судимость по ч. 1 ст. 139 УК РФ – погашена). По постановлению Ишимского городского суда Тюменской области от 06.10.2017 освобожден 17.10.2017 условно-досрочно на 25 дней. Решением Ишимского городского суда Тюменской области от 08.09.2017, вступившим в законную силу 19.09.2017, установлен административный надзор на срок 8 лет;

22.02.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 20.12.2019 по отбытии срока наказания (судимость – погашена). Решением Калининского районного суда г. Тюмени от 31.10.2019, вступившим в законную силу 12.11.2019, установлен административный надзор на срок 3 года;

27.07.2020 Тобольским городским судом Тюменской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 31.12.2020 по отбытии срока наказания. Решением Ишимского городского суда Тюменской области от 04.12.2020, вступившим в законную силу 19.12.2020, установлен административный надзор на срок 8 лет;

09.09.2022 Тобольским городским судом Тюменской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 20.01.2023 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

Решением Ишимского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года и установлены следующие административные ограничения: запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещен выезд за пределы территории Тобольского района Тюменской области. Возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

ФИО3 при постановке на учет и регистрации ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Тобольский», указал адрес места жительства: 

<

адрес> был письменно предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, установленных ему судом в соответствии с требованиями вышеуказанного закона, разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 дополнено ранее установленное административное ограничение, запрещён выезд за пределы г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 письменно предупрежден о дополнительных административных ограничениях.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 дополнены ранее установленные административные ограничения, запрещено пребывание в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), где осуществляется продажа алкогольных напитков.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 письменно предупрежден о дополнительных административных ограничениях.

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 дополнено ранее установленное административное ограничение, запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 письменно предупрежден о дополнительных административных ограничениях.

ФИО3, в нарушение возложенных на него судом обязанностей, действуя умышленно, с целью их несоблюдения и уклонения от административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства, 

<

адрес> в связи с чем, на основании постановления № о наложении административного взыскания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа 

<

данные изъяты>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, наказание не исполнено.

Далее, ФИО3, действуя умышленно, повторно, в нарушение возложенных на него судом обязанностей, с целью их несоблюдения и уклонения от административного надзора ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства, 

<

адрес> в связи с чем, на основании постановлений мирового судьи судебного участка № 6 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступивших в законную силу ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (за каждое правонарушение), тем самым ФИО3 нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, наказание не исполнено.

После чего, ФИО3, действуя умышленно, в нарушение возложенных на него судом обязанностей, с целью их несоблюдения и уклонения от административного надзора, игнорируя требования Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за совершение вышеуказанных административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 19.24 КоАП РФ, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте, 

<

адрес> тем самым допустив нарушение административного ограничения установленного ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку в отношении последнего в указанную дату составлен протокол № о вышеуказанном административном правонарушении, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании указал, что не подтверждает факты нарушения им обязанностей поднадзорного лица, административных ограничений, установленных ему судом, а также совершения им административных правонарушений при вышеуказанных обстоятельствах, в связи с чем, согласно п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе дознания, согласно которым в отношении последнего решением Ишимского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 3 года, установлены ограничения, в том числе запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, о чем последний был осведомлен. Решениями Тобольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ограничения, установленные решением Ишимского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ были дополнены.

16.02.2023 был поставлен на учет в МО МВД России «Тобольский», разъяснены правовые последствия уклонения от административного надзора, неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничения или ограничений. 

<

адрес>

Находясь под административным надзором в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут не находился по месту жительства без уважительных причин - ДД.ММ.ГГГГ, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением о наложении административного взыскания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка № 6 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ находясь в 22 часа 00 минут 

<

адрес> в ходе распития спиртных напитков – уснул, впоследствии был обнаружен сотрудниками полиции и скорой помощи. В 

<

данные изъяты> связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Вышеуказанные постановления о привлечении к административной ответственности не обжаловал, понимал суть административных ограничений, в том числе запрета покидать место жительства в вышеуказанные периоды времени, однако игнорировал это (л.д. 68-71). Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, отказавшись от показаний данных в судебном заседании, указал, что информация в протоколе его допроса в качестве подозреваемого изложена верно. Вину в нарушении административного ограничения, установленного судом, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Помимо показаний ФИО3, вина последнего в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель И замещающая должность старшего инспектора административного надзора МО МВД России «Тобольский» суду пояснила, что ФИО3 состоит под административным надзором в МО МВД России «Тобольский» с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Ишимского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ. При постановке на учет последнему разъяснены установленные судом ограничения, права и обязанности, административная и уголовная ответственность, в том числе по ст. 314.1 УК РФ, о чем получены соответствующие подписки. За период административного надзора последний 

<

данные изъяты> допустил три нарушения ограничения, установленного судом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут не находился по месту жительства без уважительных причин, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением о наложении административного взыскания от ДД.ММ.ГГГГ; по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка № 6 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, наказания по которым им не исполнены. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в 23 часа 20 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение установленного административного ограничения, в связи с чем, в отношении него был составлен административный протокол, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ последний признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Свидетель Ф сообщил суду о том, что замещает должность полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Тобольский». ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурстве в составе автопатруля. Около 23 часов 10 минут из дежурной части МО МВД России «Тобольский» поступило сообщение о том, что 

<

адрес> области находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения. Прибыв в указанное место им был обнаружен ФИО3 в состоянии глубокого алкогольного опьянения (которое было установлено в результате его последующего освидетельствования), в связи с чем вызвана бригада скорой медицинской помощи, составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается письменными доказательствами, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 285 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а именно решением Ишимского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезжать за пределы территории Тобольского района Тюменской области. Возложена обязанность являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д. 5-6).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 16.02.2023, согласно которому ФИО3 в указанную дату поставлен на профилактический учет, установлен административный надзор, с заведением соответствующего дела (л.д. 7);

Предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем свидетельствует его подпись в соответствующей графе (л.д. 8).

Подпиской от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес> разъяснены правовые положения ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ, последний предупрежден об основаниях административной и уголовной ответственности в данной части (л.д. 9).

Заявлением ФИО3 в МО МВД России «Тобольский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний указал в качестве места жительства 

<

адрес> проживание в которой ему разрешено. Обязался в случае изменения места проживания или пребывания уведомить данное подразделение полиции за три рабочих дня о таковом (л.д.10).

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 установлено дополнительное ограничение в виде запрета выезда за пределы г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области (л.д. 11-12).

Предупреждением о дополнительных административных ограничениях поднадзорному лицу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 лично ознакомлен с дополнительным административным ограничением его прав и свобод, установленным ДД.ММ.ГГГГ в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» о чем свидетельствует его подпись в соответствующей графе (л.д. 13).

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), где осуществляется продажа алкогольных напитков (л.д. 14-15).

Предупреждением о возложении дополнительных административных ограничений поднадзорному лицу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 лично ознакомлен с дополнительным административным ограничением его прав и свобод, установленным ДД.ММ.ГГГГ в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» о чем свидетельствует его подпись в соответствующей графе (л.д. 16).

Решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 17-18).

Предупреждением о возложении дополнительных административных ограничений поднадзорному лицу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 лично ознакомлен с дополнительным административным ограничением его прав и свобод, установленным ДД.ММ.ГГГГ в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» о чем свидетельствует его подпись в соответствующей графе (л.д. 19).

Протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 00 минут ФИО3 отсутствовал по месту жительства 

<

адрес> тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 20); 

Постановлением о наложении административного взыскания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа 

<

данные изъяты> (л.д. 21).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 22-23).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тобольского судебного района города Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 24-25).

<

данные изъяты>

Протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут ФИО3, находясь 

<

адрес> в общественном месте, пребывал в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 31);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок пятнадцать суток (л.д. 32-34).

<

данные изъяты>

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Умышленный характер действий и вина подсудимого, подтверждаются, как его последовательными, логичными и согласующимися с иными материалами уголовного дела показаниями, которые он давал в ходе досудебного производства, так и показаниями свидетелей И., Ф, иными письменными доказательствами, приведенными выше, не доверять которым у суда не имеется оснований. 

Суд признает показания ФИО3, данные им в ходе досудебного производства, правдивыми, допустимыми и достоверными, кладет их в основу приговора, поскольку эти показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в суде, являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, полностью подтверждаются другими доказательствами по делу и согласуются с ними.

Судом достоверно установлено, что ФИО3, был осведомлен о том, что решением Ишимского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года. Кроме этого, последнему было известно содержание административных ограничений, как установленных данным решением суда, так и дополнительно возложенных на него решениями Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с тем, понимая, что находится под административным надзором, будучи осведомленным о возложенных на него в связи с этим административных ограничениях, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, с целью уклонения от административного надзора, ФИО3 неоднократно, осознанно, ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства, указанному им в своем заявлении в МО МВД России «Тобольский» в вышеуказанные периоды времени не находился, за что впоследствии был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказания по которым не исполнены. При этом, ДД.ММ.ГГГГ совершив административное правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности, сопряженное с нарушением административного ограничения в виде запрета покидать место жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, находившись в 23 часа 20 минут в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что по своей конструкции соответствует, как диспозиции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так и примечанию к указанной статье из которого явствует, что неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

Таким образом, анализ представленных доказательств в их совокупности приводит суд к убеждению в виновности ФИО3 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с положениями Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ подсудимый ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность последнего, обстоятельства дела, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 имеет постоянное место жительства 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, согласно ст. 63 УК РФ не имеется.

С учётом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, а также совокупности всех установленных обстоятельств по уголовному делу, данных о личности подсудимого ФИО3, влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает обоснованным назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, которое будет справедливым, послужит его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Ограничений для избрания указанного вида наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 56 УК РФ не имеется, как и обстоятельств применения ст. 73 УК РФ, поскольку основания полагать, что ФИО3 исправится без реального отбывания наказания в виде лишения свободы у суда, отсутствуют. Суд считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа, 

<

данные изъяты>. Назначение наказания в виде обязательных, исправительных и принудительных работ, также предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, способствовать исправлению ФИО3 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, местом отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию строгого режима.

<

данные изъяты> суд считает необходимым освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек по делу, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в порядке ст. 131-132 УПК РФ.

Вещественные доказательства и гражданский иск по уголовному делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 12.07.2024 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек по делу, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в порядке ст. 131-132 УПК РФ.

Вещественные доказательства и гражданский иск по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд Тюменской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания может быть подано сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Приговор вступил в законную силу "14" августа 2024 года.

Судья А.А. Бравлик